Ronald Meknil je bio istinski posvećen aktuelizaciji
crnogorskog pitanja na britanskom tlu, boreći se da se spozna
istina o Crnoj Gori i da se spozna i adekvatno ispravi učinjena

13 Glas Crnogorca, službeni organ Kraljevine Crne Gore, Neji kod
Pariza,10/23. novembar 1919, godina 47, broj 79, str. 3.

Ronald Meknil se eksplicitno i konsistentno zalagao, još od
1917. godine, da Crna Gora dobije zvaničnog diplomatskog

14 Glas Crnogorca, službeni organ Kraljevine Crne Gore, Neji kod Pariza,
godina 47, broj 81, 23. XII 1919/5. I 1920, str. 2.

15 Glas Crnogorca, službeni organ Kraljevine Crne Gore, Neji kod Pariza,
10/23. novembar 1919, godina 47, broj 79, str. 2–3, članak „Velika Britanija
za vaspostavu Crne Gore“.

Ne znam da li je narodni poslanik
Vilson, koji danas zastupa Vladu, u stanju dati odgovor na ovo
pitanje. Ali svakako bih volio znati, kada će i u kakvim će pri-
likama Vlada uzeti da raspravi ovo pitanje, koje je veoma

29 Pomenuti Meknilov govor objavljen je u Glasu Crnogorca, Neji na Seni
kod Pariza, godina 48, broj 83, 11/24. mart 1920, str. 1–2–3. Iz Glasa

Crnogorca integralno prenosimo njegovu eksplikaciju i elaboraciju
crnogorskog pitanja u britanskom parlamentu.

30 Artur Balfur (25. VII 1848–19. III 1930), lord, britanski konzervativni
političar, Predsjednik Vlade (11. VII 1902–5.

Tekst te rezolucije glasi:

„Uzimajući u obzir junačke usluge koje je učinila Crna Gora
– najmanja naša saveznica – i teške gubitke koje je pretrpio njen
narod, ona treba da dobije puno pravo da odluči o svom

31 Glas Crnogorca, Neji na Seni kod Pariza, godina 48, broj 83, 11/24. mart
1920, str. 1–2–3. Članak „Debata o Crnoj Gori u Parlamentu Velike Britanije“.

32 Rezolucija britanskih parlamentaraca o pravu Crne Gore na odluku o
sopstvenoj sudbini London, 21. Aprila 1920. Kopija teksta rezolucije nalazi se
u BIIP, Radovi Vladimira Đ. Popovića, fascikla 113.